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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

آیت وکيليان|  مرکز پژوهش های مجلس طی ارایه 
گزارشی آماری در ارتباط با »جایگاه کار در وضع فعلی 
کشور«، کار مفيد کارمندان ایرانی )در بخش دولتی( را 22 
دقيقه در روز ارزیابی کرده است. این درحالی است که  سال 
گذشته این رقم یک ساعت و 4 دقيقه یا به عبارتی 64 دقيقه 
بود. با این حساب، کار مفيد کارمندان نسبت به  سال 96 به 
یک سوم کاهش یافته است. ميزان کار مفيد در جامعه ایران 
در هفته، حداکثر ۱۱ ساعت برآورد می شود و در بخش های 
دولتی نيز این عدد و رقم 22 دقيقه در روز احصا شده است. 
در ماده 5۱ قانون کار ميزان مجاز ساعت کار روزانه افراد در 
بنگاه ها و واحدهاي مشمول قانون کار کشور 8ساعت اعلام 
شده است که البته کارگر و کارفرما مي توانند با توافق ساعات 
کار برخي روزها را کمتر و برخي دیگر را بيشتر در نظر بگيرند، 
اما به صورت کلي نمي تواند از 44 ساعت بيشتر باشد. در 
این زمينه عنوان مي شود که مشمولان قانون کار در طول 
یک هفته کاري که البته غير از جمعه محاسبه مي شود تا 
49 ساعت نيز کار مي کنند. با این حال، قانون کار هيچ گونه 
تاکيدي بر وضعيت بهره وري نيروي کار و ميزان ساعات مفيد 
کاري افراد در قالب ماده 5۱ ندارد. مصطفی اقليما و حسين 
باهر دو جامعه شناس و پژوهشگر مطرح کشور در گفت وگو با 
»شهروند« مهمترین دلایل و عوامل پایين بودن ساعت کار 

مفيد در ایران را تبيين و تحليل کرده اند که از نظر می گذرد. 
فعل و انفعالاتی که انگيزه می گيرد

رئيس انجمن علمی مددکاری اجتماعی ایران در گفت وگو 
با »شهروند« دلایل و عوامل زیادی را در پایين بودن ساعت 
کار مفيد در ایران موثر می داند.  مصطفی اقليما در توضيح 
نقش »ساختار سياسی« به عنوان یکی از عوامل پایين بودن 
ساعت کار مفيد در ایران می گوید: »در نظم سياسی موجود 
با توجه به این که فعالان عرصه سياست و اقتصاد فرصت 
ارتقا و دستيابی به جایگاه های شغلی بالاتر را پيدا می کنند، 
تمرکز خود را روی کار یا شغلی که دارند، قرار نمی دهند، بلکه 
دایم به مراتب و سطوح بالاتر فکر می کنند.« اقليما در مورد 
نقش »فرهنگ سنتی«می گوید»در فرهنگ ایرانی معمولا 
»زمان« اهميتی نداشته است و عبارت هایی مثل »دم غنيمت 
شمردن«، »بی خيال فردا« و امثال اینها در تاریخ ادبيات ایران 
خود تایيدی بر این مدعاست.« این جامعه شناس در مورد 
»غيرتخصصی بودن شغل« بر این عقيده است که »بسياری 
از افراد در مشاغلی مشغول به کار هستند که یا در آن زمينه 
تخصص کافی یا تجربه لازم برای آن کار ندارند.« وی نقش 

»بروکراسی« را نيز این گونه بيان می کند که »بسياری از کارها 
در پيچ وخم های بی خود اداری پيچ وتاب خورده و مدت زیادی 
از وقت و زمان هدر رود.« »درآمد پایين« هم به گفته پدر 
مددکاری اجتماعی ایران یکی از عوامل مربوط به پایين بودن 
بهره وری کار مفيد در ایران است.« »طولانی بودن تعطيلات« 
نيز  موجب می شود تنبلی و سستی به مرور زمان به عنوان یک 
عادت درآمده و افراد بيشتر دنبال تفریح خواهند بود تا کار.« 
اقليما در توضيح »عدم تعریف نوع کار افراد در محل کار« 
می گوید که »نيرو، جذب سازمان ها می شود، بدون آن که 
برای وی جایگاه و وظيفه خاصی تعریف شده باشد.« این استاد 
بازنشسته جامعه شناسی مفهوم دو علت »چندشغله بودن 
مدیران و کارمندان« و »عدم نظارت دقيق بر فرآیند کار« و 
تاثير آنها بر کاستن از ميزان ساعات کار را مشخص دانست. 
مصطفی اقليما در ادامه تشریح کرد که »مکانيسم »تشویق و 
تنبيه« نيز که یکی از اصول اساسی مدیریت است در سيستم 
اداری به طور دقيق به چشم نمی خورد. همين مسأله موجب 
می شود فرد پرکار به دليل آن که تصور کند از نظر مدیر خود، 
تفاوتی بين او و فرد کم کار وجود ندارد، در طولانی مدت، 

تبدیل به یک فرد کم کار شود.«
بلای بکارگيری بی تخصصی

یک استاد جامعه شناسی در مورد پایين بودن ساعت کار 
مفيد در ایران به »شهروند« می گوید که »ميزان فرصت سوزی  
و هدر دادن زمان در بی انگيزگی افراد و کارمندان تاثير زیادی 
دارد.« »حسين باهر« معتقد است که »در فرهنگ کاری ما 

ایرانيان آن چه بيشتر از همه برجسته است این که توجهی به 
استعدادها و ظرفيت های بالقوه موجود در جامعه نداریم و 
این مسأله بستری را فراهم می کند که افراد بدون استعداد به 
جای افراد بااستعداد جذب شوند که در این شرایط مشخص 
است فرد دل به کار نمی دهد.« این پژوهشگر مسائل اجتماعی 
معتقد است که »مواردی همچون کارشکنی، خرابکاری، 
بی توجهی به ارباب رجوع و به وجود آمدن فرآیند غيرعقلانی 
در ميان کارکنان، ماحصل وضعيتی است که ما به تخصص 
در کار اهميت نداده ایم، چراکه فرد متخصص تنها به حوزه 
کاری خود فکر می کند، نه به حاشيه ها.« باهر معتقد است 
که »وقتی در یک سازمان پاداش و تشویق نه به فکر خلاق و 
باانگيزه بلکه متاثر از فعل و انفعالات رابطه ای به افراد غيرخلاق 
داده می شود، فرد انگيزه کاری خود را کاملا از دست می دهد.« 
وی معتقد است که »مهمترین نکته در مورد پایين بودن 
بهره وری نيروی کار در ایران را بتوان به پایين بودن سطح 
درآمد و دریافتی های افراد مرتبط دانست، به نحوی که این 
مسأله اساسی باعث شده افراد انگيزه افزایش سهم خود در 
توليد و ارایه خدمات در بنگاه ها را تا حدود زیادی از دست 
بدهند.« باهر افزود: »پایين بودن فرهنگ کار و آموزش نيروی 
انسانی نيز از مواردی است که به پایين ماندن بهره وری نيروی 
کار در واحدها لطمه می زند. با این حال، پایين بودن تکنولوژی 
مورد استفاده در بيشتر واحدهای اقتصادی کشور و ضعف های 
مدیریتی نيز بر ادامه روند پایين بودن بهره وری نيروی کار 

لطمه می زند.«

»خوش می روی بر بام ما«

بهبهانه۲۴اردیبهشتماه
زادروزپرویزمشکاتیان

رامتين نظری جو| اگر امروز در ميان مان 
بود، شصت وچهارساله می شد. نمی دانم اگر 
امروز می بود، چه حالی داشت ولی حداقل 
می توانم بگویم که جمعی به بودنش دلگرم 
بودند. دلگرم از این که خالق »چکاد«، 
»قاصدک« و »بيداد« در ميان شان هست 
و شاید بتوانند از او و تجربياتش بشنوند و 

بياموزند.
 اما او حدود 10   سال است که نيست و 
پرسشی مطرح می شود که ما با او چه کردیم؟ 
شاید برخی به سرعت بگویند که نيازی نيست 
ما کاری کنيم چون که صدها  سال است که 
حافظ سروده است: »هرگز نميرد آن که دلش 
زنده شد به عشق/ ثبت است بر جریده  عالم 

دوام ما«. 
شکی در کلام حافظ نيست ولی بيایيد قبول 
کنيم که این پاسخی است کليشه ای و برای از 
سر بازکردن. این بيت را برای همه  هنرمندان و 
چهره های فرهنگی مان در مراسم وداع شان در 

حياط تالار وحدت می خوانيم. 
واقعيت آن است که برای او هم همان 
کارهایی را نکردیم که برای دیگران نيز 
هم؛ به عبارت دیگر، او را به بایگانیِ تاریخی 
سپردیم و لحظه ای نيندیشيدیم که او چگونه 
اندیشيده بود و اگر توانست در هنر این مرز و 
بوم، بحق، موثر واقع شود، چه کرد؟ منظورم 
به هيچ عنوان تقليد نيست؛ در آن که استاد 
هستيم. چراکه آسان ترین و سخيفانه ترین 
راه هاست برای نشان دادن صدق عبارت »ثبت 
بودن دوامش بر جریده  عالم بودن«. منظورم 
آن است که او را واکاوی نکردیم، او را درست 
نشناختيم، مانند خيلی های دیگر. فقط نامش 
را آوردیم و از بهره مندی از محضرش افتخار 
کردیم )کردند!( و هيچ نفهميدیم و زحمت 
فهميدن دیدگاه های او در موسيقی را به 

خودمان ندادیم. 
روی صحبتم بيشتر با هم نسلان خودم است؛ 
مایی که حالا می خواهيم عرصه را برای خود 
داشته باشيم و آرزوهای بزرگ در سر داریم 
باید نسل گذشته مان را بشناسيم و دقيق 
واکاوی شان کنيم. خوب و بدشان را متوجه 
شویم و برای قدم در این راه گذاشتن با 

استواری بيشتری گام برداریم. 
مشکاتيان را باید ارج بنهيم و بشناسيمش؛ 
هم موسيقی اش را و هم اندیشه های پشت 
موسيقی اش این که کدام شان درست بوده و 
کدام شان غلط بحث دیگری است.                                                                                    
او را بسيار دوست دارم، نه فقط به خاطر 
نغمه پردازی های جاودانه اش بلکه به خاطر 
منش هنرمندانه و ميهن دوستانه ای که داشت؛ 
منشی که شاید در برخی از هم نسلانش کمرنگ 
بود. اما او همواره دغدغه  وطن داشت و این شاید 
مهمترین درسی است که نسل من می تواند از او 
بگيرد. می دانم اکنون سخت است ولی به هيچ 

روی نشدنی هم نيست. می دانم که می دانيد. 
یادش همواره مانا 
زادروزش خجسته

یادداشت

ترکیهبهخریدنفتازایران
ادامهمیدهد

ایالات متحده آمریکا اعلام کرده است که در 
راستای تلاش برای به صفر رساندن ميزان فروش 
نفت ایران دیگر معافيت های نفتی را تمدید نخواهد 
کرد. به عقيده کارشناسان این معافيت های نفتی 
که شامل ترکيه نيز می شد، از لحاظ سياسی و 
اقتصادی این کشور را هم تحت تاثير قرار می دهد، 
زیرا ترکيه از یک سو با مشکلات فراوان جایگزینی 
نفت ایران با نفت کشور دیگری روبه رو است و از 
سوی دیگر تحریم های آمریکا این کشور را تهدید 
می کند. در همين زمينه روز گذشته حقی اویغور، 
معاون مرکز مطالعات ایران در گفت وگو با مهر این 
موضوع را تایيد کرده و گفته است:   »آنکارا معتقد 
است که ترکيه همچنان از ایران نفت خواهد خرید، 
زیرا به دلایل فنی در کوتاه مدت امکان جایگزینی 
نفت ایران با نفت دیگری وجود ندارد.« ترکيه 
نخستين کشوری بود که به تحریم های نفتی 
آمریکا عليه ایران واکنش نشان داد و حالا نيز 
کارشناسان این کشور، سياست ترامپ را در این 

زمينه غيرممکن پيش بينی کرده اند.

 

دیروز خبر رسيد که مدیرکل بازرسی استانداری تهران 
که در پی انتشار خبری مبنی بر دریافت وجه مالی از 
شهرداری های استان تهران به بهانه سفر آموزشی به 
مشهد کنار گذاشته شده بود، در روزهای گذشته در 
همان سمت، اما در استانداری البرز مشغول شده است. 
البته استاندار تهران ماجرا را به این شکل توضيح داد:   
»جابه جایی مدیران امری مرسوم و متداول در مجموعه 
وزارت کشور است. مدیرکل سابق بازرسی استانداری 
تهران پيشنهاد های مختلفی از سایر استان ها داشت، اما 
نهایتا با اصرار خود و پيشنهاد استاندار البرز این استان 
را برای ادامه خدمت انتخاب کرد.« تماس با مسئولان 
استانداری البرز برای پی بردن به صحت و سقم ماجرا 
بی نتيجه ماند. این خبر خيلی ها را به یاد مورد مشابه 
دیگری انداخت که در شهرداری تهران اتفاق افتاده بود. 
مناف  هاشمی، استاندار گلستان که حضورش در خارج از 
کشور هنگام وقوع سيل ویرانگر مازندران جنجال درست 

کرده و باعث شده بود که او با دستور مستقيم معاون اول 
رئيس جمهور از سمتش عزل شود، به عنوان مشاور شهردار 
تهران انتخاب شد، اتفاقی که صدای خيلی ها را درآورد. 
منتقدان حضور فردی را که به علت بی مسئوليتی کنار 
گذاشته شده در سمت مشاور شهرداری پایتخت به چالش 
کشيدند. شهرداری هم در مقابل اعلام کرد که او کارمند 
رسمی این نهاد است و بازگشت او به شهرداری غيرقابل 
اجتناب بوده است. محمود ميرلوحی، عضو شورای شهر 
تهران در گفت وگو با »شهروند« در جواب این سوال که 
حالا با گذشت چند روز از این انتصاب و درحالی که هر 
خبر مشابهی آتش زیر خاکستر ماجرای مناف  هاشمی را 
روشن می کند، واکنش شورای شهر چيست؟ می گوید: 
»به هر حال ایشان تجربه هایی مانند استانداری داشته اند 
و از طرفی باید بعد از اتمام ماموریت شان در استانداری 
به شهرداری برمی گشتند، چون کارمند رسمی هستند، 
بنابراین شاید دادن سمت مشاور به ایشان تصميم چندان 

اشتباهی هم نبوده است، اگرچه اگر قبل از این کار از ما 
و به ویژه شخص من سوال می شد، اعلام می کردم که با 
توجه به جو روانی که بعد از ماجرای غيبت ایشان به راه 
افتاده بود، چنين تصميمی به صلاح نيست، اما به هرحال 
ما نمی توانيم در زمينه انتخاب مشاور به شهردار فشار 
بياوریم.«الهام فخاری عضو دیگر شورای شهر تهران هم به 
»شهروند« می گوید: »اولا ایشان سمت اجرایی نگرفته اند. 
مشاور شهردار به نوعی یک سمت انشایی است و نه یک 
سمت رسمی اداری، بنابراین جای نگرانی از بابت مسائلی 
که پيش آمده بود، وجود ندارد، ضمن این که ما بعد از این 
انتصاب جلسه ای با شهرداری تهران نداشته ایم و تازه فردا 
)یکشنبه( جلسه هم اندیشی مان برگزار می شود. در این 
جلسه قرار است موضوع انتصاب آقای  هاشمی را مطرح 
کنيم و دلایل شهرداری را در این مورد بشنویم، در این 
جلسه اگر دلایل قانع کننده نبود، ما هم مواضع مان را 

اعلام می کنيم.«

عضو شورای شهر تهران به »شهروند« خبر داد:

ماجرایمنافهاشمیدرجلسههماندیشیشورایشهروشهرداری
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عباس عراقچی، معاون سياسی وزیر خارجه، روز گذشته در گفت وگویی تلویزیونی در ارتباط با صحبت های 
روز چهارشنبه خود در مورد موضوع مهاجران افغانستانی در ایران و برداشت هایی که از صحبت هایش در 
این ارتباط شده بود، تأکيد کرد: »از صحبت های من در آن گفت وگوی تلویزیونی سوء برداشت شد و یک 
سوء تفاهمی نسبت به این سخنان صورت گرفت.« او خطاب به مجری برنامه گفت: »آن چه که شما به نقل از من 
گفتيد یک سوء برداشت است و من چنين چيزی نگفته ام که اگر تحریم ها فشار آورد با خواهران و برادران افغانی 
خود خداحافظی می کنيم. این تعبير من نيست و چنين برنامه ای نداریم. چنين نظراتی در کشور و در وزارت 

خارجه وجود ندارد و بحث اخراج و یا بازگرداندن مهاجران افغانی مطرح نيست.«

عباس عراقچی:  

ازصحبتهایم
سوءبرداشت
شده

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟45 / 16

اتمام صفحه آرایی
17 / 45

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

تحقيقات نشان می دهد که 
خستگی راننده یکی از عوامل 

مؤثر در بيش از ۲۰ درصد 
تصادفات جاده ای و بيش از 

یک چهارم تصادفات کشنده و 
جدی است.

گاه
ن

افزایشهفتبرابریشکایت
ازخودرو

رئيس  انصاری،   جمال  
سازمان تعزیرات حکومتی 
گفت: »درباره مشکلات 
موجود در بازار خودرو، ما 
و  اظهارات  براساس 
شکایات مردم ورود کرده و به موضوع رسيدگی 
می کنيم. شکایت های مربوط به شرکت های 
خودروسازی و شرکت های واردکننده خودرو در  
سال گذشته نسبت به  سال 96 حدود هفت برابر 
افزایش پيدا کرد. مثلا اگر در  سال 96، 8۰۰ 
شکایت در حوزه خودرو به سازمان تعزیرات 
حکومتی واصل شد، این تعداد در  سال 9۷ به ۷  
هزار شکایت افزایش پيدا کرد که این موضوع 
بيانگر عزم سازمان در برخورد با تخلفات و 
رسيدگی به شکایات افراد ذی حق و خریدار 

خودرو است.«

جنگامید
احمد توکلی، عضو 
مجمع تشخيص مصلحت 
نظام گفت: »هدف آمریکا 
نااميد ساختن مردم ایران 
از نظام اسلامی و حکومت 
مردمی مستقر در کشور است. از این جهت عبارت 
جنگ اميد که آقای روحانی اخيرا در سخنان خود 
به آن اشاره کردند، کاملا بجا بيان شده است. اما 
باید توجه داشت ميزان تاثيرگذاری آمریکا در این 
نزاع ارتباط مستقيمی به وضع داخلی ما دارد. 
قطعا برای خروج از این وضع راهکارهایی وجود 
دارد. باید گفت که برطرف کردن اشتباهات 
گذشته، دست برداشتن از سيستم نامبارک سه 
نرخی، افزایش توليد و فراهم کردن شرایطی که 
مردم در تهيه ضروریات خود دچار مشکل 
نباشند، ازجمله اهدافی است که دولت بایستی در 

پی آنها باشد.«

ادبیاتکشورهایاروپاییعوض
شده

پور  محمدرضا  
رئيس  ابراهیمی، 
اقتصادی  کميسيون 
مجلس گفت:   »علی رغم 
این که جنس آمریکا ادبيات 
قلدرمآبانه است، ایران وارد مذاکره شد و توافق 
کردیم که جمهوری اسلامی محدودیت هسته ای 
داشته باشد و در مقابل آمریکا رفع تحریم های 
ظالمانه را انجام دهد. هر جا جمهوری اسلامی 
ایران از موضع قدرت برخورد کرد در آن ميدان 
برنده بوده است و موضع جدید جمهوری اسلامی 
ادبيات کشورهای اروپایی را عوض کرده و 

درخواست مذاکره و همکاری دارند.« 

 

آمار عجيب و غریب  مرکز پژوهش های مجلس

درمحیطاداریچهخبراست؟

بنا به آمار مرکز پژوهش های مجلس، کار مفید کارمندان ایرانی )در بخش دولتی( 22 دقیقه در روز ارزیابی شده است. این آمار در سال گذشته 64 دقیقه 
در روز بود؛ یعنی طی یک سال گذشته راندمان کارمندان کشور حدود یک سوم کاهش داشته. در واقع اگر یک کارمند بنا به قانون کار در روز باید 8 ساعت 
)480 دقیقه( کار کند، حدودا 1 بیست و یکم کاری را انجام می دهد که از یک کارمند انتظار می رود. به این ترتیب برآوردی که از این معادله ساده به دست 
می آید این است که کاری را که روزانه از عهده یک کارمند برمی آید، باید حدود 21 نفر انجام بدهند تا به همان زمانی برسد که طبق قانون کار اعلام شده 

است. در واقع بهره وری 21 نفر کارمند ایرانی معادل یک کارمند است!
 

 گزارشی که در  سال ۱39۰ منتشر شد، سرانه مفيد کار در ایران سالانه 8۰۰ ساعت بوده، درحالی که این ميزان در ژاپن 242۰ ساعت و در کره جنوبی ۱9۰۰ ساعت است، 
همچنين این ميزان در چين ۱42۰ ساعت، آمریکا ۱36۰ ساعت، ترکيه ۱33۰ ساعت، پاکستان ۱۱۰۰ ساعت، افغانستان 95۰ ساعت، آلمان ۱۷۰۰ ساعت، کویت 6۰۰ 
ساعت و عربستان ۷2۰ ساعت است. براساس این گزارش، متوسط کار روزانه در بخش دولتی در ایران در سال ۱39۰ ،  ۱.4 ساعت و در بخش خصوصی 2.6 ساعت بوده است.

بر این اساس به نظر می رسد راندمان کارمندان در یک دهه گذشته حدود  75 درصد کاهش داشته است.

۲1نفرکارمندایرانیمعادلیککارمند!


